
М
И
Н
И
С
Т
Е
Р
С
Т
В
О
 
Н
А
У
К
И
 

И 
В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
 
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я
 
Р
О
С
С
И
Й
С
К
О
Й
 
Ф
Е
Д
Е
Р
А
Ц
И
И
 

Ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
е
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
е
 
б
ю
д
ж
е
т
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
е
 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
е
 
в
ы
с
ш
е
г
о
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
»
 
(
Ф
Г
Б
О
У
 
В
О
 
К
у
б
Г
У
)
 

Ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
,
 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 

и 
к
о
м
м
у
н
и
к
а
т
и
в
и
с
т
и
к
и
 

РЗ
 > $ [=

 
т
 К: $ 

К
а
ф
е
д
р
а
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
 

и 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 
де

тс
тв

а 
ьа

 

С
Е
Р
Т
И
Ф
И
К
А
Т
 

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
е
т
,
 

чт
о 

С
п
и
ц
ы
н
а
 
Н
а
т
а
л
ь
я
 
А
н
а
т
о
л
ь
е
в
н
а
 

в
о
с
п
и
т
а
т
е
л
ь
 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

г. 
К
р
а
с
н
о
д
а
р
 
«
Д
е
т
с
к
и
й
 

са
д 

№ 
19

0»
 

пр
ов
ел
а 

ма
ст

ер
-к

ла
сс

 
«
И
г
р
ы
 

в. 
р
и
ф
м
ы
 

ка
к 

ср
ед
ст
во
 
ре

че
во

го
 
ра
зв
ит
ия
 

д
е
т
е
й
 
с
т
а
р
ш
е
г
о
 
д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
г
о
 
в
о
з
р
а
с
т
а
»
 

в 
р
а
м
к
а
х
 
ПТ

 
М
е
ж
д
у
н
а
р
о
д
н
о
й
 
н
а
у
ч
н
о
-
п
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 
к
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
и
 

«
К
у
л
ь
т
у
р
а
 
р
о
д
и
т
е
л
ь
с
т
в
а
 

и 
с
е
м
е
й
н
ы
е
 
ц
е
н
н
о
с
т
и
 

в 
с
о
в
р
е
м
е
н
н
о
м
 
м
и
р
е
»
 

=
.
 

(п
ри

ка
з 

№ 
20

40
 о

т 
04
.1
0.
20
23
) 

Д.
А.
 
К
у
р
а
е
в
а
,
 

з
а
в
е
д
у
ю
щ
и
й
 
к
а
ф
е
д
р
о
й
 
П
П
Д
 
Ф
П
П
К
 
К
у
б
Г
У
,
 

В.
М.
 
Г
р
е
б
е
н
н
и
к
о
в
а
,
 

ка
нд
. 

пе
д.

 
на

ук
, 

д
о
ц
е
н
т
 

д
е
к
а
н
 
Ф
П
П
К
 
К
у
б
Г
У
,
 

д-
р 

пе
д.

 
на
ук
, 

п
р
о
ф
е
е
с
о
р
 



М
И
Н
И
С
Т
Е
Р
С
Т
В
О
 
Н
А
У
К
И
 

И 
В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
 
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я
 
Р
О
С
С
И
Й
С
К
О
Й
 
Ф
Е
Д
Е
Р
А
Ц
И
И
 

Ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
е
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
е
 
б
ю
д
ж
е
т
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
е
 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
е
 
в
ы
с
ш
е
г
о
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
»
 
(
Ф
Г
Б
О
У
 
ВО
 
К
у
б
Г
У
)
 

Ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
,
 
п
с
и
х
о
л
о
т
и
и
 

и 
к
о
м
м
у
н
и
к
а
т
и
в
и
с
т
и
к
и
 

К
а
ф
е
д
р
а
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
 

и 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 
де
те
тв
а 

С
Е
Р
Т
И
Ф
И
К
А
Т
 

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
е
т
,
 

чт
о 

С
п
и
ц
ы
н
а
 
Н
а
т
а
л
ь
я
 
А
н
а
т
о
л
ь
е
в
н
а
 

во
сп

ит
ат

ел
ь 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

г. 
К
р
а
с
н
о
д
а
р
 
«
Д
е
т
с
к
и
й
 

са
д 
№
 

19
0»
 

пр
ов
ел
а 

ма
ст
ер
-к
ла
сс
 
«
Р
а
з
в
и
т
и
е
 
ре

чи
 
д
о
ш
к
о
л
ь
н
и
к
о
в
 

с 
О
В
З
 

че
ре
з 

и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
е
 
не

йр
ои

гр
 
до

ма
 

и 
в 
де

тс
ко

м 
са

ду
» 

в 
р
а
м
к
а
х
 
Ш
 
В
с
е
р
о
с
с
и
й
с
к
о
й
 
н
а
у
ч
н
о
-
п
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 
к
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
и
 

«
Д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
е
 

в 
Р
о
с
с
и
и
:
 
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы
 
н
о
в
о
г
о
 
в
р
е
м
е
н
и
 

и 
в
з
г
л
я
д
 

в 
б
у
д
у
щ
е
е
»
 

(
п
р
и
к
а
з
 
№
 

39
1 

от
 
0
1
.
0
3
.
2
0
2
4
 

г.
) 

б о 
М
.
С
.
 
Г
о
л
у
б
ь
,
 

=
_
 

к
.
п
е
д
,
 
н
а
у
к
,
 
д
о
ц
е
н
т
,
 

и.
о,
 
за

в.
 
ка

ф.
 
П
И
П
Д
 

Н
.
М
.
 
С
а
ж
и
н
а
,
 

д
.
п
е
д
.
н
а
у
к
,
 
п
р
о
ф
е
с
с
о
р
,
 

за
м.
 
д
е
к
а
н
а
 
по

 
на

уч
. 

р
а
б
о
т
е
 

ыы 

мину, , ман. 



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

ПРИКАЗ 

ОТ НОЯ 2073 № сб 

г. Краснодар 

Об итогах ХХИ конкурса инновационных отчётов и проектов образова- 
тельных организаций муниципального образования 

город Краснодар в 2023 году 

В соответствии с Положением о муниципальной инновационной пло- 
щадке системы образования муниципального образования город Краснодар, 
Положением о конкурсе инновационных проектов образовательных организа- 
ций муниципального образования город Краснодар в 2022 - 2023 годах. 
утверждённым приказом департамента образования администрации муници- 
пального образования город Краснодар от 23.07.2021 № 1042 «О конкурсе ин- 
новационных проектов, продуктов и отчётов образовательных организаций 
муниципального образования город Краснодар», проведён ХХИ конкурс ин- 
новационных продуктов и отчётов образовательных организаций муници- 
пального образования город Краснодар в 2023 г., утвержденный приказом де- 
партамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар от 18.09.2023 № 1804 «О проведении ХХИ муниципального кон- 
курса инновационных продуктов, отчетов н проектов образовательных орга- 
низаций муниципального образования город Краснодар в 2023 году». 

На конкурс поступил 31 отчёт (1, 2 год) о работе образовательных орга- 
низаций, имеющих статус муниципальных инновационных площадок (далее 
МИП), 17 новых проектов образовательных организаций, претендующих на 
получение статуса МИП, 6 отчётов (1 год) муниципальных сетевых инноваци- 
онных площадок (далее МСИП). 

По итогам экспертизы поступивших на конкурс проектов и отчётов и на 
основании решения координационного совета ХХИ конкурса инновационных 
проектов образовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар (протокол от 23.10.2023 № 2) приказываю: 

1. Подтвердить статуе МИП образовательным организациям, предста- 
вившим отчёты за первый и второй год работы (приложения 1, 2). 



2 

2. Присвоить статус МИП образовательным организациям, предста- 
вившим новые инновационные проекты (приложение 3). 

3. Подтвердить статус МСИП, имеющим статус и продолжающим ра- 
боту в системе образования муниципального образования город Краснодар в 
2023 — 2024 учебном году (приложение 4). 

4. Руководителям образовательных организаций, подтвердившим и по- 
лучившим статус МИП и статус МСИП: 

4.1. Заключить с департаментом образования администрации муници- 
пального образования город Краснодар договоры об участии в инновационной 
деятельности до 30.11.2023. 

4.2. Согласовать с муниципальным казённым учреждением муници- 
пального образования город Краснодар «Краснодарский научно-методический 
центр» планы инновационной деятельности на 2023 — 2024 учебный год до 
30.11.2023 г. 

4.3. Рассмотреть возможность поощрения работников, участвовавших в 
реализации инновационных проектов. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор департамента се А.В,Звягинцев 



Приложение 4 
к приказу департамента 
от ОТ НОЯ 203 № 22/45 

СПИСОК 
образовательных организаций, продолжающих работать в статусе МСИП 

в системе образования муниципального образования город Краснодар 
в 2023 - 2024 учебном году 

№ Образовательная авенобекто 
п/п организация ры 

«Организация работы Центра развития семьи «Формула 
1  МБДОУ ДС № 112 детства» в системе самоорганизующегося родительского 

сообщества» 

«Развитие эмоционального интеллекта у дошкольников 
как условис развития иности та в - 

2 МАДОУ ДС № 190 ак ус развития успешности воспитанников в буду 
щщем» 

«Формирование у детей дошкольного возраста первич- 
3 МАДОУ ДС № 192 ных навыков простейшего программирования» 

«Лицей-Вуз-Компания - реализация профильного обуче- 
4 МАОУ лицей № 64 ния в сотрудничестве» 

«Сетевое взаимодействие образовательных организаций 
города Краснодара по лсме геронко-патриотического 5 МАОУ СОШ №76 рода Краснодара по проб ро р воспитания школьников» 

«Эффективная модель тьюторского сопровождения про- 
6 МАОУ ДО ЦДТ «Прику- фессионально-личностного развития молодого педагога в 

банский» учреждении дополнительного образования» 

их Заместитель директора департамента р ы Н.Н.Колесникова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНШ ПВШАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
«ДЕТСКИП САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №190) 

350065. ул. Гидростроптелей. 30. тел.-факс 23729 38. елмай: шаоц 245-190. 
ИНН 2512060150 ОГРИ 1022301987300 ОКПО 48435173 

«02» ноября 2023 г. № 

муниципального образования город Краснодар от 01.11.2023 г. № 
присвоении и подтверждении статуса инновационных площадок г 
ХХИ конкурса инновационных проектов и отчётов образов 
организаций муниципального образования город Краснодар в 2 
учебном году», в целях оптимизации инновационной деятельности 

Руководитель проектной группы: Беленкова Людмила Ва 
заведующий ДОО; 

Члены проектной группы: 
1. 

99
: 

= 
©»
 

БА
Р:

 
9 

Я 

9. 

10.Сарицкая Наталья Васильевна — воспитатель 

11. Спицына Наталья Анатольевна — воспитатель 

ПРИКАЗ 

Об организации инновационной деятельности образователе 
организации МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 18 
в статусе муниципальной сетевой инновационной площад 

На основании приказа департамента образования админ 

я 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать работу инновационной деятельности в 

муниципальной сетевой инновационной площадки 
«Развитие эмоционального интеллекта дошкольника как 
успешности воспитанника в будущем» 

2. Утвердить состав рабочей группы: 

Плешакова Марина Николаевна — старший воспитатель 

Власенко Алла Юрьевна — заместитель заведующего по ВМР 

Ермолаева Юлия Геннадиевна — старший воспитатель 
Морева Ольга Викторовна — педагог-психолог 

Самородова Олеся Игоревна — педагог-психолог 

'Траленко Елена Викторовна — музыкальный руководитель 
Кот Ирина Викторовна — инструктор по ФК 

Дубровина Светлана Леонидовна — воспитатель 

Слеппова Ольга Юрьевна — учитель-дефектолог 

83 

ной 

0» 

ки 

истрации 

2286 «О 

то итогам 

ательных 
023-2024 

рамках 
по теме 

результат 

сильевна, 



3. Рабочей группе МСИП: 
3.1. Разработать локальные акты и нормативные документы, 

обеспечивающие полноценное функционирование 

инновационных процессов в МАДОУ МО г Краснодар 

«Детский сад № 190» для реализации муниципальной сетевой 

инновационной площадки (положение, форму договора о 
сетевом взаимодействии с ДОО, приказы). 

3.2. Разработать план инновационной деятельности МСИП на 

2023-2024 учебный год. 

3.3. Заключить с другими ДОО договоры о | сетевом 
взаимодействии. 

3.4. Организовать работу МСИП в соответствии с планом работы. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю-за собой 

Заведующий МАДОУ МО 

г. Краснодар «Детский сад № 190 . В. Беленкова 

С приказом ознакомлены: 

Плешакова М.Н. — У 

Ермолаева О.Г. - 

Морева О.В. - 

Самородова О.И. - 
Траленко Е.В. я’ 
Кот И.В. - ИУ 
Дубровина С.Л. - 

Слепцова О.Ю. - 

Сарицкая Н.В. - ^ 

Спицына Н.А 



Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 190» 

350065, г. Краснодар, 

ул. Гидростроителей,30, 
тел.- факс: 237 29 38, 

е-та!: п140и@4$5-190.ги 
ИНН 2312060150 

ОГРН 1022301987300 
ОКПО 48435173 

СПРАВКА 

Выдана Спицыной Наталье Анатольевне, воспитателю МАДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 190», в том, что она 12.12.2023 г. представила 
мастер-класс «Развитие эмоционального интеллекта детей дошкольного 
возраста с ОВЗ Средствами сказкотерапии» на педагогической мастерской 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 190» «Эффективные методы 
работы с детьми по развитию эмоционального интеллекта дошкольников». 

Заведующий МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 190» СЯ "В сленкова м
 



Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 190» 

350065, г. Краснодар, 
ул. Гидростроителей,30, 

тел.- факс: 237 29 38, 

е-тай: пдои@43-190.ги 
ИНН 2312060150 

ОГРН 1022301987300 
ОКПО 48435173 

СПРАВКА 

Выдана Спицыной Наталье Анатольевне, воспитателю МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 190», в том, что она 07.02.2024 г. представила 

практикум для педагогов «Технология «Утренний и вечерний круг», как 

средство развития эмоционального интеллекта дошкольников» на семинаре 
— практикуме МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 190» 
«Дошкольники в мире эмоций». 

Заведующий МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 190» Беленкова 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД Краснодар 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №190» 

ПРИКАЗ 

«11» 09 2023 № 80/1 

«О создании творческих групп в 2023 — 2024 учебном году» 

На основании Федерального закона «Об образовании Российской 
Федерации» М 273-ФЗ от 29.12.2012 года, с целью сов эршенствования 
профессионального мастерства педагогов в сфере расширения 
образовательного пространства, создания условий для профессионального 
общения педагогов ДОО, развития их творческой активности, формирования 
и совершенствования профессиональных компетенций 
приказываю: 

1. Создать творческую группу «Развитие инициативы детей дошкольного 
возраста средствами «говорящей среды» в ДОО» на 2023 - 2024 учебный 
год. 

2. Утвердить руководителя и состав участников творческой группы: 
- руководитель группы: Спицына Наталья Анатольевна, воспитатель 
- члены творческой группы: 
Вишнякова Юлия Павловна, учитель-дефектолог, 
Ивчик Дарья Александровна, воспитатель, 
Полозова Елена Александровна, воспитатель. 

2. Спицыной Н.А., руководителю творческой группы, разработать план 
работы творческой группы на 2023-2024 учебный год, представить отчет 
о проделанной работе на итоговом педагогическом совете. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя 
Плешакову Марину Николаевну. 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар ро оч 
«Детский сад № 190» д об “\ \ Л.В. Беленкова 

С приказом ознакомлены: , Я 
Плешакова М.Н. ДЕ Е 
Спицына Н.А. р 
Вишнякова Ю. “ м «) й 
Ивчик Д.А. 2 77 р 
Полозова Е.А. В нвой 



Отчет работы творческой группы по теме «Развитие инициативы детей 
дошкольного возраста средствами «говорящей среды» 

за 2023 — 2024 учебный год. 
в ДОО» 

В 2023 — 2024 году творческая группа проводила работу по теме 
«Развитие инициативы детей дошкольного возраста средствами «говорящей 
среды» в ДОО». Руководителем группы являлась - Спицына Наталья 
Анатольевна, воспитатель. Члены творческой группы: Вишнякова Юлия 
Павловна, учитель-дефектолог, Ивчик Дарья Александровн 
Полозова Елена Александровна, воспитатель. 

Целью работы творческой группы было оказание 
поддержки педагогам в организации РИС с включени 

а, воспитатель, 

методической 

ем технологии 
«Говорящая среда», поддерживающая детскую инициативу, познавательную 

активность и самостоятельность дошкольников. 
Задачи: 

- повысить профессиональные компетенции и мастерство педагогов в 
вопросе организации РИПС с включением технологии «Говорящая среда» 

- внедрить в практику работы педагогов ДОО элементов «говорящей 
среды» 

- осуществление обмена опыта между педагогами ДОО. 
Для достижения поставленной цели и задач творческой грушпой был 

разработан план по теме «Развитие инициативы детей дошкольного возраста 

средствами «говорящей среды» в ДОО». 

В сентябре 2023 г. состоялось заседание творческой групп ы №1 

Где были определены проблемы и их пути решения по теме «Развитие 
инициативы детей дошкольного возраста средствами «говор ящей среды» в 
ДОО», был озвучен и утвержден план работы творческой группы на 2023- 
2024 учебный год; было распределение мероприятий между членами группы 
на 2023-2024 учебный год. 

Заседание творческой группы № 2 состоялось в ноябре 20 
Тема: «Говорящая среда в ДОО — принципы построения» 

Цель: систематизировать знания педагогов в вопросе организации 

РИПС с включением технологий «Говорящая среда». 

По данной теме выступил руководитель группы, Спицына Н.А. Она 
раскрыла актуальность данного вопроса, познакомила колле 
ДОО с термином «Говорящая среда», о чем говорит «гов 

ктив педагогов 

орящая среда» 

детям, педагогам и родителям, раскрыла принципы построения «говорящей 
среды» в группах общеразвивающей направленности младшего и среднего 
дошкольного возраста. 

Вишнякова Ю.П., учитель-дефектолог, провела консультацию для 
педагогов «Особенности организации «говорящей среды» в группах 

компенсирующей направленности для детей с ЗПР, раскрыв важность 
данного вопроса в развитии познавательной активности и сам 

дошкольников с ЗПР. 

остоятельности 



Ивчик Д.А., воспитатель, организовала круглый стол 
«Особенности организации «говорящей среды» в группе к 
направленности для детей с ТНР, расставив приоритеты «го! 
в группах для детей с ОВЗ в пользу ребенка с ТНР, аневп 
воспитателей». 

Полозова Е.А., воспитатель, провела консультацию 
организации «говорящей среды» в группах об 
направленности старшего дошкольного возраста и раскр 
построения «говорящей среды» в данных группах с целью р 
инициативы, познавательной активности и сам 
дошкольников. 

Заседание творческой группы № 3 состоялось в февра 
Тема: «Принцип автодидактичности в организации «го} 

как средство развития самостоятельности и познаватель 
дошкольников». 

По данной теме выступил руководитель группы, Спи! 
раскрала актуальность данного вопроса, представила 
рекомендации по созданию условий к самообразованию у 
посредством формирования автодидактичной среды». 

Вишнякова Ю.П., учитель-дефектолог, провела 
«Автодидактические игры с элементами каплиграфии как ср 
психических процессов детей с ЗПР», представив разработ 
данной теме, раскрыла особенности освоения техники «Кап 
роль в развитии детей с ОВЗ. 

- Ивчик Д.А., воспитатель, организовала и провела ма 
педагогов и родителей «Развитие познавательного 
самостоятельности дошкольников средствами автодидакти 
познавательному развитию», раскрыв секреты создания авт 
материалов по познавательному развитию для самостоят 
дошкольников. 

- Полозова Е.А., воспитатель, организовала методическ 
«Интерактивный стенд в группе как средство развития 
самостоятельности детей дошкольного возраста», раскрыв 
такое интеркативный стенд, актуальность его использован 
детьми, этапы его изготовления. В данной методическ 
педагоги под руководством Полозовой Е.А. создали 
интерактивные стенды по 5 образовательным областям. 

Заседание творческой группы № 4 состоялось в апре! 
«Говорящая среда для родителей как средство вовлечени 
образовательный процесс в ДОО» 

По данной теме выступила руководитель группы, Спи! 
раскрала актуальность данного вопроса, познакомила колле 
ДОО с разными формами вовлечения родителей в образовал“ 
ДОО. 

| 

| 

умпен 

ворящ 
ользу 

ераз 

ыла 

АЗВИТИ 

пе 202 

ворящ 

ой а! 

ой м 

и пр 

пе 202 

я род 

РЛЬНЫ 

ДЛЯ 

«Ос 

остоя 

цына | 

мег 

ДОШЕ 

мас 

Рдство 

анные 

легра 

огер-к] 
инт 

чески»? 

одидат 

ельно] 

ую ма 

инНиЦ} 

поня 

ия В 

цына ] 

кТив 

педагогов 

сирующей 

ей среды» 

«удобства 

обенности 

вивающей 

принципы 

я детской 

тельности 

4 г. 

ей среды» 

ктивности 

Н.А. Она 

эдические 

‹ОЛЬников 

тер-класс 
развития 

игры по 
рия» и ее 

тассы для 
ереса и 
« игр по 

‹тических 
и работы 

стерскую 
иативы и 

тие «что 
работе с 
астерской 

одставили 

А г. Тема: 

ителей в 

1.А. Она 

педагогов 

й процесс 



- Вишнякова Ю.П., учитель-дефектолог, провела мастер-кл 
как средство вовлечения родителей в образовательный 
компенсирующей направленности», где раскрыла прав 
опросниками, представила разные варианты опросников 
родителей. На данном мастер-классе педагоги ДОО пол 
Вишняковой Ю.П. создали свои авторские опросники на разн 
- Ивчик Д.А. воспитатель, представила проект работь 
родителями «Готовимся к школе» используя стенд-мар 
показала методы и приемы работы с дошкольниками и 
данному проекту, раскрыла особенности работы с р 
использовании стенд-марафона как средство самоконтроля. 
- Полозова Е.А., воспитатель, провела мастер-класс «Планир 
где показала методы и формы вовлечения родителей в 
образовательного процесса ДОО как средство развития 1 
родителей и детей. 

На заключительном заседании в мае месяце педагоги 
работы творческой группы за прошедший 2023 — 2024 учебны 

За отчетный период творческой был наработан практич 
по теме «Развитие инициативы детей дошкольного возра 
«говорящей среды» в ДОО»: картотеки авторских автодидак1 
всем образовательным областям, разработали опросники и 
детей и родителей, оформлены консультации. 

Анализируя работу творческой группы за 2023 — 202 
важно отметить повышение уровня профессионального масте 
в вопросе «Развитие инициативы детей дошкольного возра 
«говорящей среды» в ДОО». 

Таким образом, работа методического объединения 
запланированный план работы творческой группы выполнен. 

Я 

Воспитатель Спицына 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 190» 

асс «С 

ила 

Г рук 
ые тем 

овани 

плаЕ 

ИНИЦИ 

И уче 

рства 

ста с 

проце 

| 
для 

г С 

афон. 
родит 
,дител 

еский 

ста с] 

гическ 

азбуку 

Н.А, 

подве 

Й ГОД. 

показ 

)просники 

сс групп 

работы с 

детей и 

оводством 

ы. 

детьми и 

Педагог 

елями по 

ями при 

2 вместе», 

гирование 

ативности 

ЛИ ИТОГИ 

материал 

редствами 

их игр по 

я тем для 

оный год, 
педагогов 
,едствами 

ала, что 

›еленкова 


